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Poznámky:

• V práci používám pojmy ředitel, učitel, koordinátor ŠVP, zástupce

ředitele, vyučující a rozumím tím pedagogickou kategorii nebo

označení profesní skupiny, tj. ředitel i ředitelka, učitel i učitelka,

koordinátor ŠVP i koordinátorka ŠVP, zástupce ředitele i zástupkyně

ředitelky atd.

• Pro dokument Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

používám v některých případech zkratku RVP ZV.

• Pro školní vzdělávací program používám v některých případech

zkratku ŠVP.

• Pro průřezové téma Mediální výchova používám zkratku MV.
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1. Úvod

Naší každodenní součástí života jsou veřejně dostupná média – noviny,

časopisy, knihy, rozhlas, televize, kompaktní disky, internet, videonahrávky či

billboardy u silnice.

V poslední době si stále více myslím, že nám média organizují život

a výrazně do něj zasahují. Často o nich mluvíme, často nám nabízejí vzory,

podle kterých se nějak oblékáme, češeme, líčíme a někdy i vzory podle

kterých se chováme a se kterými se ztotožňujeme.

Nástup komerčních médií v 90. letech se projevuje v kvalitě České

televize i Českého rozhlasu. Hlavním kritériem se v médiích stala sledovanost.

I přestože by Česká televize měla plnit závazky vůči koncesionářským

poplatkům, dovoluji se tvrdit, že se stále více a více řídí právě kritériem

sledovanosti.

Nejen v soukromých médiích, která si vydělávají tzv. „na sebe“, se

objevuje řada bulvárních titulů, jasných lží, zábavných prvků v televizním

vysílání, zejména pak i ve zpravodajství. Objevuje se i nespočetně reklam

v hlavním vysílacím čase. Dovoluji si konstatovat, že médiím v současné době

nevadí už vůbec nic.

Čtenář, divák, posluchač se proto musí s tímto přístupem a tlakem médií

„chtě nechtě“ vyrovnat. Pak se ale nabízí zásadní otázky - do jaké míry je

správné nechat se jimi takhle ovlivňovat a jednak zda dokáže publikum média

tzv. „prokouknout a odhalit“.

Nevystává proto nutnost, vyrovnat se s tímto vlivem, udržet si odstup

a získat tak jistý nadhled na danou problematikou?

To mě vede k zamyšlení nad tím, zda se vůbec vyrovná předškolní dítě

s tímto vlivem a vyrovná-li se s tímto vlivem žák ze základní školy, student

gymnázia a student středních škol s maturitou a středních odborných učilišť?

Vědí vlastně vůbec žáci něco o médiích? Měli by něco o médiích vědět

a když ano, tak proč? Je možné, aby dítě získalo poznatky již v mateřské
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škole, na základní škole, na gymnáziu a na střední škole? Jak to udělat, jak

připravovat žáky vyrovnat se s tímto přístupem médií? Není tedy už na čase

zařadit tuto problematiku do školního kurikula, do výuky ve škole? Není už na

čase klást důraz na speciální přípravu a vybavovat žáka kompetencí, která mu

umožňuje tzv. „žít s médii“. J. Jirák a M. Mičienka uvádějí, že je stále

potřebnější vybavit jednotlivce kompetencí, která mu umožňuje využívat médií

ku svému prospěchu a současně se bránit jejich případným neblahým

dopadům. „K tomu, abychom udrželi proces chápání světa pod vlastní

kontrolou a zůstali svobodnými jedinci, nám nezbývá než se naučit chápat, co

jsou média, jak fungují a jakou roli v našich životech sehrávají.“ (Jirák,

Mičienka, 2007,str. 6)

Uvedla jsem, jaký vliv na nás média mají, že bychom se je měli naučit

chápat, naučit se s nimi žít. A co na to dnešní škola? Reaguje na potřeby

společnosti?

J. Valenta uvádí: „…jak zajistit, aby vyučování nesloužilo pouze

k osvojování vědomostí a jistých dovedností obsažených v tradičních

vyučovacích předmětech (odrazech to příslušných věd), ale též k rozvoji všech

složek osobnosti žáka, jeho smyslů, citů či tvořivých schopností i k rozvoji jeho

předpokladů pro vytváření dobrých mezilidských vztahů, k rozvoji dovedností

kvalitní komunikace atd.“ (Valenta, 2007, str. 263)

Od roku 2002 se usilovně začalo pracovat na reformě školství, o které se

ve své práci podrobněji zmíním. V rámci těchto reformních snah byla do

školního kurikula zařazena mediální výchova. Jedinec by tak měl být

vychováván a vzděláván k životu s médii. Souhlasit musím s J. Jirákem, který

uvádí, že možnost zavedení mediální výchovy u nás je poměrně dost

opožděná. „Myslím, že za to nemůže ani tak státní aparát, který dlouho nebyl

ochoten mediální výchovu akceptovat, ale kupodivu také (a možná především)

mediální sféra.“ (Jirák, 2004, str. 9)
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Rovněž J. Volek upozorňuje na zvyšující se intenzitu dávek mediálně

konstruovaných emocí, které mají de facto šokovou povahu a oslovují tzv.

nižší city konzumentů. „Například v procesu neustále se v médiích opakujících

vražd, úmrtí a násilí postupně dochází k neutralizaci jejich významu. Pocit

zděšení vyprchává a událost se redukuje na estetický rozměr a účinkuje jako

anestézie“. (Volek, 2005)

Nesouhlasím však s J. Volkem, který uvádí: „Myslím, že v rozumné míře

by se měly objevit některé základní prvky tzv. mediálního vzdělávání už na

druhém stupni základní školy. Rozhodně by pak měly být součástí základů

společenských věd na středních školách.“ (Volek, 2005) Domnívám se totiž,

že prvky mediální výchovy by se určitě měly objevit již na 1. stupni ZŠ.

Jiří Voskovec již před půl stoletím poznamenal, že naše životy jsou stále

více zavinuty do mediální sítě. Její oka se postupně zmenšují, takže je stále

obtížnější z této sítě vystoupit. Musíme se v ní prostě naučit žít. Je tedy nutné

zdůraznit, že užívání médií je důležitou složkou každodenního života

a pravděpodobně i významným faktorem při rozhodování v některých

situacích.

Žák se ve škole již od prvního ročníku učí počítat a osvojuje si

matematickou gramotnost, učí se číst a rozvíjí si čtenářskou gramotnost. Žák

by se měl rovněž učit porozumět obsahům médií, pochopit základy mediální

komunikace a získávat tak v průběhu vzdělávání mediální gramotnost. Vždyť

přece média hrají zásadní roli v životě jednotlivce i společnosti.
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2. Cíl diplomové práce

Cílem mé práce je, jak jsem již přiblížila v úvodu, ukázat na nutnost

začlenění mediální výchovy do škol a zjistit, jaké mají učitelé postoje

k začlenění mediální výchovy a jak si školy poradily se začleněním mediální

výchovy do školních vzdělávacích programů.

V teoretické části práce vysvětlím základní pojmy týkající se médií, vliv

médií na jedince, co je podstatou mediální komunikace a poukáži i na některé

výzkumy, zabývající se problematikou médií. Chtěla bych zde také přiblížit

i podstatu školské reformy, co je jejím hlavním cílem, smyslem a výstupem

a jaké tzv. „nové pojmy“ se v rámci reformy objevily.

V empirické části bych chtěla zjistit, jak si školy poradily se začleněním

mediální výchovy do školních vzdělávacích programů a jaké mají učitelé

postoje k začlenění mediální výchovy do škol.

V rámci této studie bych tak chtěla přispět k probíhajícím diskusím

o tom, zda učitelé pochopili, proč je důležité realizovat mediální výchovu ve

výuce.

Cíle mé studie mohu formulovat takto:

1. Zjistit postoje a názory ředitelů základních škol, zástupců ředitelů,

koordinátorů ŠVP a učitelů českého jazyka na začlenění mediální

výchovy do RVP ZV (tedy do vzdělávání, do výuky).

2. Zjistit, jak si školy poradily se začleněním mediální výchovy do ŠVP.

3. Zjistit, zda jsou tematické okruhy mediální výchovy pro učitele

srozumitelné a které jsou pro ně problematické vyučovat.

4. Shrnout, zda jsou učitelé v daných podmínkách schopni mediální

výchovu realizovat.
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Předpokládám, že výsledky práce mi naznačí postoje učitelů, jejich

názory, motivy, problémy s realizací tohoto průřezového tématu. Naznačí mi

rovněž to, zda jsou učitelé vůbec ochotni realizovat toto průřezové téma nebo

považují začlenění mediální výchovy jen za příkaz „shora“. Domnívám se totiž,

že zkoumání postojů nejen k mediální výchově, ale i ke školské reformě si

zasluhuje velkou pozornost.


[…]


aktuálních problémů současného světa. Jedním z průřezových témat je

i mediální výchova, které jsem věnovala pozornost v mé diplomové práci.

V září 2007 musely mít základní školy zpracované školní vzdělávací

programy a musely podle nich začít vyučovat v 1. a 6. ročníku. Cílem mé

práce bylo zmapovat, jak si školy poradily se začleněním mediální výchovy

a jaké postoje zaujímají ředitelé, zástupci ředitelů, koordinátoři ŠVP a učitelé

českého jazyka k začlenění mediální výchovy do školního kurikula.

Když jsem promýšlela koncepci své práce a zejména empirickou část,

obávala jsem se, že se ve škole „nenajde nikdo“, kdo by si se mnou

o začlenění mediální výchovy povídal. Opak byl pravdou. Všichni dotazovaní

byli ochotni „bavit se“ o mediální výchově, o průřezových tématech a o školské

reformě. Co mi však šetření ukázalo bylo to, že respondenti, ochotní vést se

mnou rozhovor, mají o problematice více informací. Smysl průřezových témat

znají, smysl reformy také a mediální výchovu považují za nutnost. Na základě

rozhovoru jsem však zjistila, že postoje a informovanost ostatních učitelů ve

škole jsou rozdílné. To by však bylo na další šetření a zamyšlení.

V první části práce jsem přiblížila pojmy k problematice médií. Pozornost

jsem soustředila i na školskou reformu a s ní související nové pojmy. Vymezila

jsem i postavení průřezového tématu Mediální výchova v Rámcovém

vzdělávacím programu pro základní vzdělávání.
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V druhé části práce jsem popsala empirické šetření, které přineslo

výsledky o postojích ředitelů škol, zástupců ředitelů, koordinátorů školní

vzdělávacích programů, učitelů českého jazyka. Zdůraznila jsem, co by učitelé

potřebovali k realizaci mediální výchovy ve výuce, jaká je informovanost

učitelů o průřezových tématech a konkrétněji pak k mediální výchově. Je

důležité vzít v úvahu, že výzkumný vzorek, který jsem zvolila, není příliš

rozsáhlý a situace na jiných školách může být odlišná. Přesto si myslím, že

z výsledků je možné vidět mediální výchovu jako nové aktuální téma, kterému

by se měla věnovat zvýšená pozornost. Školám by se pak měla poskytnout

podpora a pomoc.

Než jsem začala psát o mediální výchově, zúčastnila jsem se dvoudenní

konference „Mediální gramotnost: vzdělávání profesionálů i veřejnosti“. Ta

byla pro mne výzvou zvolit si téma, které mi přišlo zajímavé, i když bylo spíše

krokem do neznáma.

Během psaní práce jsem postupně zjišťovala, na co by bylo nutné

zaměřit pozornost, co by bylo dobré zmapovat, co nabídnout učitelům, aby

věděli, jak realizovat mediální výchovu ve výuce, jak motivovat žáky

k získávání poznatků o médiích, k práci s médii, k tvorbě školního časopisu

a dalších aktivit týkajících se problematiky médií. Doufám proto, že se tomuto

tématu bude věnovat i v dalších pracích, rozšířím ho a poskytnu učitelům širší

metodickou podporu.

Na závěr chci připomenout, že škola by měla být nejen místem, kde žák

získává vědomosti, ale kde si osvojuje i dovednosti, které uplatní v současném

životě. Považuji proto za důležité, že bylo do vzdělávání začlenilo průřezové

téma Mediální výchova. Mějme tedy na paměti že:

„Být vzdělaným jedincem znamená uvědomovat si, jak vzniká prostředí,

v němž se pohybujete. A média jsou pro nás tak důležitým prostředím, že si

neumím představit někoho, kdo by nechtěl vědět, jak vznikají.“

Joseph Turow, Annenberg School for Communication
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12. Anotace

Anotace

Součástí našeho života jsou média, která nám zprostředkovávají

informace, nabízejí nám různé produkty, ovlivňují náš život a výrazně nám do

něj zasahují.

Ve stále větší míře se tak ukazuje, že jedinec v dnešní společnosti by

měl být vybaven mediální gramotností, která se prosazuje jako jedna ze

základních kompetencí. Její zařazení bylo institucionalizováno do podoby

mediální výchovy, která se realizuje jako samostatný vyučovací předmět nebo

jako součást předmětu jiných.

V rámci reformních snah byla mediální výchova zařazena jako průřezové

téma do Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, na

jehož základě musely mít školy zpracovány školní vzdělávací programy do

září 2007. Cílem mediální výchovy je přiblížit, jak fungují mediální texty,

vysvětlit, jak se podílejí na vytváření významů, vyložit, jak fungují mediální

organizace a popsat, jak se publikum zmocňuje mediálních produktů,

technologií a institucí a dodává jim význam.

Cílem empirického šetření, provedeného v říjnu a v listopadu 2007, bylo

zjistit, jaké mají učitelé postoje k začlenění mediální výchovy a jak si školy

poradily s jejím začleněním.

Abstracts

The day-to-day part of our lives are media, which make for distribution of

information, offer us some products and have an important impact on our

every day activity. It is more and more evident, that everybody should have

some kind of medial literacy that becomes one of the most important

competence. Its insertion was institucionalized under the name of Mass media

education which takes shape of independent learning subject or of one part of

the others.
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 Within the reform’s efforts, the Mass media education was included in

Framework education program for basic education as cross-sectional topic.

Based on this educational program, schools had to work out their own special

program until September of 2007.

The first target of Mass media education is to draw up the functioning of

medial texts, to explain how they participate in generating of meanings and

mainly to make clear the activity of media organizations and institutions. The

second target is to discribe how the public accept some medial products,

technologies, institutions and how this public, being every day in contact with

media, makes its own significations.

In October and in November the empirical survey took place and its aim

was to find out teacher´s attitudes towards Media education and to make clear

how they managed with its integration.
