**Blanka Havelková**
**Průřezové téma Mediální výchova pro základní vzdělávání**

(vyjádření vedoucího práce)

Blanka Havelková zaměřila svou práci směrem více než žádoucím, totiž k problematice implementace průřezových témat RVP ZV do praxe školy. Potřebnost takového zkoumání je o to větší, že - na jedné straně - průřezy nesou více než aktuální témata lidského života v současnosti a patrně i v budoucnosti, ale - na druhé straně - příprava na jejich realizaci ze strany státu je chabá a školy, vedeny svými folkovými koncepty, mají pocit, že 'tohle přece už dávno dělají'. Proto práci B.Havelkové vítám.

Diplomantka byla v průběhu prací v kontaktu s vedoucím a práci na tématu se věnovala dlouhodobě. To se výhodně spojovalo i s její prací ve výzkumném ústavu pedagogickém.

Teoretická část obsahuje k tématu náležité informace. Empirická část (ale i diplomka jako celek) je řízena základním aparátem otázek, které autorka neztrácí během šetření ze zřetele a odpovídá na ně. V tomto smyslu tedy práce - dle mého úsudku - zcela odpovídá metodologickým nárokům kladeným na Mgr. práce.

Konečně i závěry vlastního šetření považuji (ve srovnání s mou vlastní zkušeností z praxe) za relevantní.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci 'výborně'.

Brandýs n.L., 27.12.2007

Josef Valenta